Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 01 июля 2025 года

	№ 737

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении комплексного плана мероприятий по координации и предупреждению преступлений, совершаемых несовершеннолетними в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также
о профилактике раннего вовлечения
в незаконное наркопотребление детей
на территории Кондинского района в 2025 году

В целях реализации Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федерального закона от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                        от 12 октября 2005 года № 74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», во исполнение постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27 мая 2025 года № 26                 «О принимаемых в 2025 году мерах по повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов автономного округа в области реализации ими переданных для исполнения отдельных государственных полномочий по созданию и осуществлению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по координации                                 и предупреждению преступлений, совершаемых несовершеннолетними в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также о профилактике раннего вовлечения в незаконное наркопотребление детей на территории Кондинского района в 2025 году (далее - Комплексный план) (приложение).
2. Определить отдел по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района координатором по реализации Комплексного плана.
[bookmark: _GoBack]3. Структурным подразделениям администрации Кондинского района, учреждениям Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющим реализацию Комплексного плана на территории Кондинского района, до 25 декабря 2025 года представить в отдел по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района информацию об его исполнении.
4. Постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района Д.В. Бабушкина.

	Исполняющий обязанности
главы района

А.В.Кривоногов

са/Банк документов/Постановления 2025
2

2

Приложение
к постановлению администрации района
от 01.07.2025 № 737

Комплексный план мероприятий по координации и предупреждению преступлений, совершаемых несовершеннолетними в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также о профилактике раннего вовлечения в незаконное наркопотребление детей
на территории Кондинского района в 2025 году

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки реализации

	1.
	Анализ причин и условий, способствующих совершению несовершеннолетними преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств
	Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав,
отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Кондинскому району (далее - ОМВД России по Кондинскому району)
	Ежемесячно

	2.
	Организация профилактических выездов в городские и сельские поселения Кондинского района с целью оказания методического сопровождения органов и учреждений системы профилактики
	Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	По графику

	3.
	Распространение информационных материалов, социальной рекламы по профилактике потребления наркотических средств и психоактивных веществ через средства массовой информации, информационную телекоммуникационную сеть «Интернет»
	Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав,
управление образования администрации Кондинского района,
бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Междуреченский агропромышленный колледж» (далее - БУ ПО ХМАО-Югры
«Междуреченский агропромышленный колледж»),
казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Леушинская школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»,
отдел молодежной политики администрации Кондинского района,
отдел физической культуры и спорта администрации Кондинского района,
отдел культуры администрации Кондинского района
	Постоянно

	4.
	Проведение цикла просветительских мероприятий для родителей (законных представителей) с рассмотрением вопроса о последствиях вовлечения несовершеннолетних в преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков
	Управление образования администрации Кондинского района,
БУ ПО ХМАО-Югры «Междуреченский агропромышленный колледж»,
казенное образовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Леушинская школа-интернат для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья»
	Октябрь 2025 года

	5.
	Организация работы выездных лекторских групп в городские и сельские поселения Кондинского района по проведению просветительской работы с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями) по профилактике правонарушений и преступлений, в том числе в сфере незаконного потребления наркотических и психотропных веществ
	ОМВД России по Кондинскому району,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Кондинская районная больница»,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр общей врачебной практики»,
муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Ежеквартально

	6.
	Организация проведения мероприятий, направленных на устранение стеновой рекламы, которая содержит информацию о распространении психоактивных веществ
	Отдел молодежной политики администрации Кондинского района,
отдел общественной безопасности управления гражданской защиты населения администрации Кондинского района
	Ежемесячно

	7.
	Размещение на сайтах учреждений, на стендах, в социальных сетях, в Telegram-каналах, родительских чатах обновляемой наглядной агитации антинаркотического содержания, информации об ответственности за незаконный оборот наркотиков, последствиях их употребления, маркерах наркотического опьянения
	ОМВД России по Кондинскому району,
управление образования администрации Кондинского района,
Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства
по Кондинскому району Департамента социального развития
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Кондинская районная больница»,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр общей врачебной практики»,
Территориальный центр занятости населения по Кондинскому району управления по городу Урай и Кондинскому району казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»,
отдел физической культуры и спорта администрации Кондинского района,
отдел культуры администрации Кондинского района,
отдел по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав администрации Кондинского района
	Ежемесячно

	8.
	Организация и проведение спортивных соревнований, акций, флешмобов и других мероприятий, направленных на профилактику употребления наркотических средств и психотропных веществ
	Управление образования администрации Кондинского района,
Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по Кондинскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Кондинская районная больница»,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр общей врачебной практики»,
отдел физической культуры и спорта администрации Кондинского района,
отдел культуры администрации Кондинского района
	Июнь - август
2025 года

	9.
	Проведение информационно-разъяснительной работы с несовершеннолетними по вопросу предупреждения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков
	Управление образования администрации Кондинского района,
отдел физической культуры и спорта администрации Кондинского района,
отдел культуры администрации Кондинского района,
Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по Кондинскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
ОМВД России по Кондинскому району
	Июнь - август
2025 года

	10.
	Проведение единых родительских дней по проблемам профилактики употребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных веществ (их аналогов), разъяснение последствий употребления и внешних признаков наркотического опьянения с демонстрацией видеофильмов по данной тематике
	Управление образования администрации Кондинского района,
БУ ПО ХМАО-Югры «Междуреченский агропромышленный колледж»,
казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Леушинская школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	Ежеквартально

	11.
	Организация и проведение оперативно-профилактических операций «Сообщи, где торгуют смертью», «Чистое поколение-2025»
	ОМВД России по Кондинскому району
	Сентябрь - ноябрь 2025 года

	12.
	Вовлечение молодых людей в разработку и распространение видеороликов в социальных сетях, направленных на профилактику употребления наркотических и психоактивных веществ
	Отдел молодежной политики администрации Кондинского района,
управление образования администрации Кондинского района,
БУ ПО ХМАО-Югры «Междуреченский агропромышленный колледж»,
казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Леушинская школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	Июль - ноябрь
2025 года

	13.
	Проведение информационно-разъяснительной работы с привлечением психологов, направленной на профилактику употребления и незаконного оборота наркотиков,                                 с несовершеннолетними гражданами в возрасте от 14 до 18 лет и их родителями, находящимися в социально опасном положении, в рамках реализации проекта «Труд крут!»
	Территориальный центр занятости населения по Кондинскому району управления по городу Урай и Кондинскому району казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Кондинский районный комплексный центр социального
обслуживания населения»,
муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Кондинского района
	В течение года

	14.
	Принятие мер по выявлению и учету выпускников общеобразовательных учреждений, не поступивших в учреждения среднего профессионального образования и не трудоустроившихся, а также не обратившихся в службы занятости для оказания содействия в трудоустройстве
	Управление образования администрации Кондинского района,
Территориальный центр занятости населения по Кондинскому району управления по городу Урай и Кондинскому району казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
	Сентябрь
2025 года

	15.
	Проведение конкурса рисунков участников мероприятия по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время («Мы - за здоровый образ жизни!»)
	Территориальный центр занятости населения по Кондинскому району управления по городу Урай и Кондинскому району казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
	Октябрь
2025 года

	16.
	Конкурс видеоработ (социальный флешмоб) участников мероприятия по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время с отзывами о работе в летний период
	Территориальный центр занятости населения по Кондинскому району управления по городу Урай и Кондинскому району казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
	Второе полугодие
2025 года

	17.
	Выставка рисунков и плакатов «Я выбираю жизнь» с антинаркотической тематикой, созданных обучающимися профессиональных образовательных учреждений в сфере культуры
	Отдел культуры администрации Кондинского района
	Сентябрь - декабрь
2025 года

	18.
	Демонстрация для родителей (законных представителей) социальных видеороликов об опасности бесконтрольной деятельности детей в «Интернете» и опасности вовлечения в деструктивные онлайн-сообщества, в том числе пронаркотической направленности
	Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по Кондинскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  «Кондинский районный комплексный центр социального обслуживания населения»
	Ежемесячно

	19.
	Ранняя диагностика, лечение и медицинская реабилитация несовершеннолетних с психическими расстройствами и (или) расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Кондинская районная больница»,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр общей врачебной практики»
	Постоянно

	20.
	Проведение бесед, лекций, тренингов, «уроков здоровья» для обучающихся общеобразовательных учреждений, вузов и ссузов, направленных на формирование приверженности у несовершеннолетних к ведению здорового образа жизни, профилактику употребления наркотических и психоактивных веществ
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Кондинская районная больница»,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр общей врачебной практики»
	Ежемесячно

	21.
	Размещение материалов в средствах массовой информации (телевидение, радио, пресса, интернет), направленных на повышение уровня осведомленности граждан, в первую очередь несовершеннолетних и их родителей (законных представителей), о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотиков и психоактивных веществ
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Кондинская районная больница»,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр общей врачебной практики»
	Ежемесячно

	22.
	Разработка, тиражирование и распространение профилактической полиграфической продукции, направленной на профилактику употребления наркотических и психоактивных веществ
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Кондинская районная больница»,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр общей врачебной практики»
	В течение года

	23.
	Проведение мероприятия в рамках региональных тематических недель по профилактике заболеваний и пропаганде здорового образа жизни
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Кондинская районная больница»,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр общей врачебной практики»
	В течение года

	24.
	Размещение средств наглядной агитации (санитарные бюллетени, уголки здоровья, стенды, плакаты и другое)
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Кондинская районная больница»,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр общей врачебной практики»
	В течение года

	25.
	Организация кинодемонстраций с обсуждением для несовершеннолетних на тему профилактики употребления наркотических и психоактивных веществ
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Кондинская районная больница»,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр общей врачебной практики»
	В течение года

	26.
	Участие в общешкольных родительских собраниях на темы: «Дети и наркотики», «Профилактика суицидального поведения», «Профилактика употребления психоактивных веществ» и другое
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Кондинская районная больница»,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр общей врачебной практики»
	В течение года

	27.
	Проведение бесед с родителями (законными представителями) несовершеннолетних на тему профилактики употребления наркотических и психоактивных веществ
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Кондинская районная больница»,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр общей врачебной практики»
	В течение года

	28.
	Проведение профилактических мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа жизни, вовлечение молодежи в добровольческую деятельность, а также на развитие активной гражданской позиции у молодежи, в том числе культурных, спортивно-массовых мероприятий, творческих конкурсов антинаркотической направленности (спартакиады, марафоны, фестивали, квесты и другое)
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Кондинская районная больница»,
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр общей врачебной практики»
	В течение года

image1.jpeg